
 

                   
Comune di Palma di Montechiaro 

               Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 

 

n. 1386 

 

 del 24/11/2010 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

N.570 del registro 

 

Data 22/11/2010 

Oggetto:Indizione trattativa privata per manutenzione impianti di 

riscaldamento. Impegno di spesa. 

  

ANNO 2010 

 

L’anno duemiladieci, il giorno 22 del mese di novembre alle ore 11,30, nella sua stanza, 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

 

 

 

 



Vista la proposta di Determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del Procedimento e di seguito 

riportata: 

                                                  

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che gli edifici scolastici  sono dotati di impianti di riscaldamento funzionanti a gasolio ed a 

metano; 

 

che la vigente normativa in materia di sicurezza impone che gli impianti vengano sottoposti annualmente a 

manutenzione; 

 

che in caso di guasti occasionali negli impianti è necessario provvedere alla immediata riparazione degli 

stessi nei tempi brevi che le circostanze richiedono; 

 

Viste le leggi vigenti in materia nonché l’art. 3 della legge 11 gennaio 96 n. 23 che impone ai Comuni di 

provvedere alla manutenzione delle strutture sedi di Scuola Materna, Elementare e Media, compresi gli oneri 

relativi al riscaldamento; 

 

Tenuto conto che, in base alla spesa degli ultimi tre anni e ad indagine di mercato, l’Ufficio  ha quantificato 

in €.21.600,00 la somma necessaria per gli interventi di cui sopra  distinta nello schema che di seguito si 

riporta: 

 

-avviamento delle caldaie di n.19 sedi dotate di impianti di riscaldamento con controllo di tutti i circuiti ed i 

pezzi soggetti ad usura e controllo mensile di tutto l’impianto             €.9.500,00 

 

-spese per lavori in caso di riparazione (compresa la fornitura di materiali)      €. 8.500,00 

 

-spese per IVA                                                                                                     €. 3.600,00                                                                                  

 

Considerato che occorre provvedere alla manutenzione per tutta la stagione invernale; 

 

Visto l’art. 31 comma 3 della L.R.7/2002, che consente il ricorso alla trattativa privata nei limiti imposti dai 

regolamenti comunali; 

 

Visto l’art.3 del regolamento dei contratti che consente il ricorso alla trattativa per le forniture di importo non 

superiore a €. 25.000,00, oltre IVA 

 

 Propone 

 

Per i motivi espressi in premessa  

 

di esperire trattativa privata ai sensi dell’art.31 comma 3 della L.R.7/2002 e nei limiti imposti dall’art. 3 del 

regolamento  dei contratti, invitando almeno 5 ditte del settore e con gara informale; 

 

di impegnare la complessiva somma di  €.21.600,00 per le motivazioni in premessa citate,  sui seguenti 

capitoli del bilancio pluriennale:  

 

Bilancio 2010 

Cap. 2400    “Spese  manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola materna”,  per €.763,16 (imp.                        

28259); 

 

Cap.2590 “Spese  manutenzione e riparazione  aule scolastiche scuola elementare”, per 3.363,16 (imp.            

28261); 

 

Cap. 2775  “ Spese manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola media”, per € 7.963,16 (imp28263); 

 

Cap.1592  “Manutenzione beni mobili immobili e impianti” per €.1.000 (imp28265 ); 



 

Bilancio 2011 

Cap. 2400    “Spese  manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola materna”,  per €.2.000,00 (imp.                  

28260); 

 

Cap.2590 “Spese  manutenzione e riparazione  aule scolastiche scuola elementare”, per €.2.500,00 (imp.           

28262 ); 

 

Cap. 2775  “ Spese manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola media”, per € 2.510,52 (imp.28264         

); 

Cap.1592  “Manutenzione beni mobili immobili e impianti” per €.1.500,00(imp.28266); 

 

di approvare la lettera d’invito e il capitolato allegati alla presente; 

 

di dare atto che il Capo Settore provvederà ad esperire trattativa privata con le ditte del settore e a tutti gli atti 

consequenziali; 

 

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di 

cui al comma 4. art. 184  del D. Lvo  276/2000 

 

        Il Responsabile del procedimento 

                                                         F.to Rosaria Perconti  

     

 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

DETERMINA 

 

 

di esperire trattativa privata ai sensi dell’art.31 comma 3 della L.R.7/2002 e nei limiti imposti dall’art. 3 del 

regolamento  dei contratti, invitando almeno 5 ditte del settore e con gara informale; 

 

di impegnare la complessiva somma di  €.21.600,00 per le motivazioni in premessa citate,  sui seguenti 

capitoli del bilancio pluriennale:  

 

Bilancio 2010 

Cap. 2400    “Spese  manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola materna”, per €.763,16 (imp.                  

28259); 

Cap.2590 “Spese  manutenzione e riparazione  aule scolastiche scuola elementare”, per 3.363,16 (imp.            

28261); 

 

Cap. 2775 “ Spese manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola media”, per € 7.963,16 (imp.28263); 

 

Cap.1592  “Manutenzione beni mobili immobili e impianti” per €.1.000 (imp.28265); 

 

Bilancio 2011 

Cap. 2400  “Spese  manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola materna”, per €. 2.000,00 (imp.                  

28260); 

 

Cap.2590 “Spese  manutenzione e riparazione  aule scolastiche scuola elementare”, per €2.500,00 (imp.           

28262); 

 

Cap. 2775  “ Spese manutenzione e riparazione aule scolastiche scuola media”, per € 2.510,52 (imp.28264         

); 

 

Cap.1592  “Manutenzione beni mobili immobili e impianti” per €.1.500,00(imp. 28266 ); 

 

di approvare la lettera d’invito e il capitolato allegati alla presente; 



 

di dare atto che il Capo Settore provvederà ad esperire trattativa privata con le ditte del settore e a tutti gli atti 

consequenziali; 

 

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di 

cui al comma 4. art. 184  del D. Lvo  276/2000 

 

                                                                                    Il Capo Settore Sevizi Sociali e Culturali 

                     F.to  Dr. A. Sardone 

 

 

 

 

     Attestazione Finanziaria 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cosi come previsto dal comma 4, 

art.151 del D.L.vo 267/2000. 

 

Data___________                                                                  Il Responsabile del Servizio di Ragioneria                                       

                                                                                                           F.to   (Dr. Rosario Zarbo) 



 

 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi dal__________ al________________. 
 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 30/11/2010    Il Funzionario incaricato 

           Dr. Angelo Sardone 

         

 


